Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4200

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

1084 Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se aprueba el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Pablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opcion Ingenieria
Técnica de Minas.

Por Orden de 13 de mayo de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprob¢d el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Puablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcion Ingenieria Técnica de Minas
(Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.© 121, de 28 de mayo de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello se hace necesario la aprobacién de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcidon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién
Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracién Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Puablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcion Ingenieria Técnica de Minas
que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administraciéon
Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros
Técnicos, Opcidén Ingenieria Técnica de Minas, aprobado por Orden de 13 de
mayo de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la
Region de Murcia, n.© 121, de 28 de mayo de 2014).

NPE: A-210218-1084



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4201

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, 9 de febrero de 2018.—EI Consejero de Hacienda y Administraciones
Plblicas, Andrés Carrillo Gonzalez.

Anexo

Programa de materias especificas Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos
Técnicos e Ingenieros Técnicos, opcion Ingenieria Técnica de Minas

Tema 1. Competencia de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia en
materia de industria, energia y minas. Antecedentes normativos en mineria y su
evolucién hasta la actualidad. Normativa bdsica estatal del Régimen Minero y su
desarrollo reglamentario.

Tema 2. Clasificacion legal de los recursos minerales. Accién Estatal.
Realizacion de estudios, recopilacion de datos y proteccidn del medio ambiente.
Zonas de reserva a favor del Estado.

Tema 3. Regulacién de los aprovechamientos de recursos de las secciones A)
y B). Aguas minerales y termales. Yacimientos de origen no natural. Estructuras
subterraneas. Compatibilidad de aprovechamientos.

Tema 4. Regulacion de los aprovechamientos de recursos de la seccion C).
Terrenos francos y registrables. Permisos de explotacion e investigacion. Regulacion
de recursos de la seccion D). Compatibilidad de aprovechamientos.

Tema 5. Explotacion de recursos minerales de la secciones C) y D). Normas
Generales. Concesiones directas de explotacion. Concesiones derivadas de
permisos de investigacion. Condiciones Generales.

Tema 6. Terminacion de expedientes de solicitudes de derechos mineros
y cancelacion de inscripciones en el Libro-Registro. Caducidades de derechos
mineros. Condiciones para ser titular y transmisiones de derechos mineros.

Tema 7. Ocupacion Temporal y expropiacion forzosa de terrenos para
investigacién y aprovechamiento de recursos minerales. Cotos Mineros.
Establecimientos de beneficio de recursos minerales.

Tema 8. Normativa sobre fomento de la actividad minera y beneficios en su
régimen tributario.

Tema 9. Normativa basica sobre Seguridad Minera y su desarrollo
Reglamentario. Directores Facultativos y actuaciones en caso de accidentes e
incidentes. Documento sobre seguridad y salud. Formacidén preventiva para el
desempeiio del puesto de trabajo. Puesta en servicio, mantenimiento, reparacion e
inspeccion de equipos de trabajo. Suspension y abandono de labores.

Tema 10. Labores subterraneas. Clasificacion de las labores respecto a gases
combustibles. Proyectos, planos y registros. Seguridad del personal.

Tema 11. Labores subterrdneas. Circulacién de la corriente de aire.
Concentraciones limite de gases. Temperatura y humedad. Condiciones
ambientales: lucha contra el polvo.

Tema 12. Sostenimiento de obras. Clasificacidon de las labores subterréneas.
Exigencias de sostenimiento. Definicion del sostenimiento. Vigilancia durante la
construccion.

NPE: A-210218-1084



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4202

Tema 13. Trabajos especiales, prospecciones y sondeos. Prescripciones
Generales. Trabajos sismicos. Ejecucién de sondeos con Torre. Almacenamientos
subterraneos. Explotaciones por disolucién o lixiviacion. Aprovechamiento de
recursos geotérmicos. Seguridad en la prospeccion y explotacion de aguas
subterraneas.

Tema 14. Trabajos a cielo abierto. Seguridad del personal. Proyecto de
explotacidn. Desarrollo de las labores.

Tema 15. Electricidad. Normativa aplicable a las instalaciones eléctricas en
minas a cielo abierto. Seguridad en trabajos eléctricos en establecimientos de
beneficio. Prescripciones relativas a las instalaciones eléctricas de interior.

Tema 16. Normas de seguridad en el uso y manipulacién de explosivos.
Personal autorizado. Carga y disparo de barrenos. Sistemas de iniciacién. Barrenos
fallidos. Otras medias de seguridad

Tema 17. Voladuras especiales. Definicion y autorizacidon. Ejecucién vy
prescripciones generales y especificas. Empresas autorizadas para la ejecucion de
voladuras especiales.

Tema 18. Control de vibraciones producidas por voladuras. Clasificacion
de estructuras a efectos de la aplicacién de criterios de prevencion de dafios.
Determinacidon de los pardmetros caracteristicos de la vibracion. Criterio de
prevencion de danos. Tipo de estudio de vibraciones requerido.

Tema 19. Reglamentos y normas técnicas sobre explosivos, cartucheria y
artificios pirotécnicos. Clasificacion. Fabricas de explosivos. Normas generales y
Autorizaciones. Funcionamiento de las fabricas de explosivos. Intervencion e
inspeccién. Cartucheria y pirotecnia. Talleres. Depdsitos. Envases y embalajes.
Comercializacion y utilizacion.

Tema 20. Reglamentos y normas técnicas sobre explosivos. Depdsito y
almacenamiento de explosivos. Trasporte y utilizacion de explosivos. Normas
generales.

Tema 21. Tipos de explosivos y accesorios. Caracteristicas. Eleccion del
explosivo. Explosivos gelatinosos. Explosivos pulverulentos, AN-FOS e hidrogeles.
Pdlvora de mina. Explosivos y accesorios para distintas aplicaciones.

Tema 22. Control de hundimientos mineros. Medidas de prediccién. Técnicas
de localizaciéon de labores subterraneas. Control y consolidacidon de labores mineras
poco profundas. Abandono de labores subterraneas. Recomendaciones. Situacion
actual en la Regidn de Murcia.

Tema 23. Movimientos en taludes. Clasificacién. Estudios de reconocimiento y
de detalle. Calculos de estabilidad. Correccion y auscultacion de taludes.

Tema 24. Geologia e hidrogeologia de la Regién de Murcia.

Tema 25. Las aguas minerales y termales en la Region de Murcia. Normativa
técnico-sanitaria sobre elaboracion, circulacién y comercio de aguas de bebida
envasada. Normativa autondmica sobre balnearios.

Tema 26. Normativa béasica estatal sobre aguas continentales y desarrollo
reglamentario.

Tema 27. Técnicas de ejecucidon de sondeos. Tipos de sondeos y caracteristicas.
Investigacion y explotacién de aguas subterraneas.

Tema 28. Los recursos geotérmicos en la Region de Murcia. Aplicaciones y
métodos de explotacién.

NPE: A-210218-1084



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4203

Tema 29. Minerales radiactivos. La energia Nuclear. El Consejo de Seguridad
Nuclear. La Empresa Nacional de Residuos Nucleares. Legislacién y normativa
aplicable.

Tema 30. Las rocas ornamentales. Metodologia de investigacion y extraccion.
El sector de la industria extractiva de marmol en la Regidon de Murcia.

Tema 31. El sector de los aridos y de rocas industriales en la Regién de Murcia.
Metodologia de investigacidn y sistemas de explotacidn. Industrias auxiliares de la
construccion.

Tema 32. La mineria metdlica en la Regidon de Murcia: Evolucion histérica y
situacion actual de los recursos. Clasificacion y tipologia de yacimientos minerales.
Metodologia de investigacion y evaluacién. Sistemas de explotacién y beneficio de
minerales metalicos.

Tema 33. El proyecto minero. Caracteristicas especiales de los proyectos
mineros. Fases de desarrollo. Factores que influyen en la seleccion del método
de explotacién. Dimensionamiento. Estudios de viabilidad. Modelo y analisis
econdmico de proyectos mineros. Contenidos minimos de los proyectos para su
tramitacion administrativa en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Tema 34. La mineria y las alteraciones en el medio ambiente. Normativa
sobre rehabilitacién del espacio natural afectado por actividades mineras. Plan
de restauracidon. Técnicas de restauracion de canteras e instalaciones de residuos
mineros.

Tema 35. Los residuos de las actividades extractivas. Clasificacion. Tipologia
de estructuras de residuos mineros. Estabilidad de escombreras. Estabilidad de las
Pilas de Lixiviado. Estabilidad de las presas de lodos. Proyecto constructivo. Medidas
de seguridad y salud laboral. Proyecto de abandono y clausura. Instalaciones de
residuos mineros cerradas o abandonadas. Situacion actual en la Region de Murcia.

Tema 36. Normativa estatal y autondmica sobre Evaluacion de Impacto
Ambiental. Tramitacidon ambiental de proyectos relacionados con la actividad
extractiva.

Tema 37. Normativa sobre proteccion del medio natural.

Tema 38. Normativa sobre emisiones y calidad del aire. Normativa y
reglamentacion sobre residuos. La contaminacidon de los suelos por metales en la
normativa espafiola. Incidencia en la mineria.

Tema 39. Normativa basica sobre el régimen del suelo. Ordenacion y
proteccion del territorio de la Region de Murcia.

Tema 40. Los sistemas de gestion medioambiental. Los sistemas de Gestion de
la Calidad. Normas Internacionales.

Tema 41. La Prevencion de riesgos laborales. Técnicas de prevencion de
riesgos laborales: seguridad en el trabajo, higiene industrial y ergonomia y
psicosociologia. Medicina del trabajo. Normativa basica estatal sobre prevencién de
riesgos laborales y desarrollo reglamentario. Infracciones y sanciones en el Orden
Social.

Tema 42. Disposiciones sobre prevencion de riesgos laborales en actividades
mineras y obras de construccion.

Tema 43. Disposiciones minimas de seguridad y salud para lugares de trabajo,
sefializacidn, proteccion individual y colectiva, trabajos en altura, instalaciones
eléctricas, equipos a presion y atmédsferas explosivas.

NPE: A-210218-1084



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4204

Tema 44. Disposiciones minimas de seguridad y salud sobre vibraciones
mecanicas, agentes quimicos y agentes fisicos. Especial referencia al control del
polvo respirable en las explotaciones mineras. La heumoconiosis y la silicosis.
Normativa especifica de prevencidn en las explotaciones mineras.

Tema 45. El ruido en las explotaciones mineras. Causas y medidas de
protecciéon del ruido. Control y medida del ruido. Niveles admisibles y normativa.

Tema 46. Investigacion de accidentes de trabajo. Normativa y metodologia.
Objetivos de la investigacion. El informe resultante y caracteristicas de las
propuestas preventivas emanadas de la investigacién. Estadisticas de siniestralidad
en mineria.

Tema 47. Normativa sobre investigacion y explotacién de hidrocarburos.

Tema 48. Reglamentos y normas técnicas o de seguridad de instalaciones de
productos petroliferos y combustibles gaseosos.

Tema 49. Normativa basica estatal sobre industria. Registro de actividades
y establecimientos industriales. Estructura para la calidad y seguridad industrial.
Organismos de control.

Tema 50. Normativa sobre seguridad en maquinas y equipos de trabajo.
Comercializacion y puesta en servicio de maquinas y equipos de trabajo.
Disposiciones minimas de seguridad y salud para la utilizacion de los equipos de
trabajo.

Tema 51. Normativa sobre aparatos a presion. Puesta en servicio de
instalaciones.

Tema 52. Normativa sobre lineas eléctricas de alta tension, centrales eléctricas,
subestaciones y centros de transformacion. Puesta en servicio de instalaciones.

Tema 53. Normativa sobre instalaciones eléctricas de baja tension. Puesta en
servicio de instalaciones.

Tema 54 Regulacion comunitaria, nacional y autondmica en materia de
proteccién contra incendios. Reglamento de seguridad contra incendios en
establecimientos industriales.

Tema 55. Topografia. Conceptos basicos y definiciones. Nivelaciones.
Triangulaciones. Aparatos topograficos. Topografia y fotogrametria en explotaciones
mineras a cielo abierto. La Topografia subterrdnea. Instrumentos utilizados.
Métodos topograficos subterraneos. Estudio y control topografico de hundimientos
mineros.

Tema 56. Demarcaciones de derechos mineros solicitados bajo diferentes
legislaciones. Replanteo, deslindes, intrusiones, demasias. Proyeccidon universal
transversa de Mercator. Transformacion de coordenadas geograficas a U.T.M. y
viceversa.

Tema 57. El sistema GPS. Sectores espacial, de control y de usuario.
Procedimientos de medida. Aplicaciones a la geodesia, topografia y mineria.
Sistemas de Informacion Geografica. Fundamentos. Los datos y los procesos. La
visualizacion y representacion de datos. Aplicaciones y usos practicos.

NPE: A-210218-1084 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1614/2018	Corrección de errores de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2018.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1252/2018	Orden de 9 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	1248/2018	Orden de 9 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior
	1249/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	1250/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	1251/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1257/2018	Resolución de 8 de febrero de 2018 de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso Contencioso-Administrativo, procedimiento abreviado n.º 304/2017
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1550/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de la carrera profesional del personal estatuta
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1532/2018	Decreto n.º 8/2018, de 7 de febrero, por el que se acepta la cesión gratuita de una parcela propiedad del Ayuntamiento de San Javier a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la ampliación del Centro de Demostración 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1227/2018	Resolución de 8 de febrero de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricu
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1588/2018	Resolución de 16 de febrero de 2018 de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se regula la matrícula en régimen libre para la obtención de los certificados de nivel básico, nivel intermedio, ni
	Consejería de Salud
	1276/2018	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2018 entre la Consejería de Salud y la Fundación para la Formación e Invest
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1426/2018	Anuncio de licitación de las obras de adecuación local destinado a base de UME en el Centro de Salud “Lorca Sutullena” de Lorca.
	1427/2018	Anuncio de licitación de las obras de reforma del Centro de Salud “San Diego” de Lorca. 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	1083/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de planta de producción de fragancias, en el término municipal de Alcantarilla, a solicitud de Iberchem, S.A
	1241/2018	Anuncio de la Dirección General de Medio Natural por el que se somete a consulta pública la elaboración del proyecto de decreto por el que se regula la figura del guarda de caza en la Región de Murcia.
	1242/2018	Anuncio de la Dirección General de Medio Natural por el que se somete a consulta pública la elaboración del proyecto de decreto sobre la elaboración de Planes de Ordenación Cinegética en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	851/2018	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación de dominio público marítimo terrestre a otorgar con arreglo a lo establecido en la disposición transitoria primera de la Ley de Costas en relación con parte de la finca registral 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	1239/2018	Seguridad Social 585/2015.
	1240/2018	Despido/ceses en general 799/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	1234/2018	Ejecución de títulos judiciales 42/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	1141/2018	Expediente de dominio. Exceso de cabida 711/2014.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1279/2018	Ejecución de títulos judiciales 134/2017.
	1280/2018	Ejecución de títulos judiciales 162/2017.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	1142/2018	Procedimiento ordinario 489/2014.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	1478/2018	Anuncio de licitación del contrato de suministro de energía en dependencias municipales. 
	1479/2018	Anuncio de licitación para la contratación del programa de seguros del Ayuntamiento.
	Abarán
	1093/2018	Acuerdo para rectificar el error material existente en el Acta de Pleno de fecha 14 de septiembre de 2017 dentro del acuerdo relativo a la suspensión de varios artículos del acuerdo marco por la mala situación económica y plan de ajuste del Ayun
	1094/2018	Anuncio de aprobación inicial de modificación puntual en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Abarán.
	Alguazas
	767/2018	Relación de vehículos abandonados en la vía pública.
	Caravaca de la Cruz
	1221/2018	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de entrada de vehículos y reserva de la vía pública correspondiente al ejercicio 2018.
	Cehegín
	1260/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras para urbanización de zona verde en calle Mula.
	1261/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras de acondicionamiento de la piscina cubierta climatizada municipal de Cehegín.
	Lorca
	1255/2018	Aprobación inicial de la modificación n.º 69 no estructural del P.G.M.O. de Lorca relativa a las condiciones urbanísticas de la Manzana 1 de la UA-55.
	Mula
	1126/2018	Información pública de solicitud de autorización para la construcción de un complejo para alojamiento turístico rural de interés público.
	Murcia
	1181/2018	Resolución de modificación de la relación de puestos de trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	1419/2018	Anuncio de licitación del contrato de explotación de la cafetería del polideportivo municipal.  Expte. 1/2018.
	Torre Pacheco
	1154/2018	Anuncio para la contratación del suministro, mediante renting, de cuatro vehículos destinados al servicio de Policía Local.
	1155/2018	Anuncio para la contratación del suministro, instalación y puesta en marcha de una solución de virtualización de puestos de trabajo (VDI).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cartagena
	1361/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura
	Comarca de Calasparra-Cieza
	1095/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	1497/2018	Anuncio de licitación para contratación de los trabajos de dos especialistas en mantenimiento a realizar en la maquinaria/vehículos fija y móvil que realicen las tres facetas del mismo, predictivo, preventivo y correctivo, necesarios para la pre
	SAT n.º 9861 - MU “El Sabinar”
	1366/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-02-20T14:28:45+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



